DIVES, non tam ex aliorum injuriâ, quàm ex justis facultatibus ; id enim infra, v. 8, fit manifestum. Hujusmodi enim solent quæstores, et præsertim generales, eligi, qui à seipsis habeant unde queant debita solvere,

fectus, ad quem tantquam ad quæstorem primarium, vectigalia publica inferiores publicani deferrent, ut indicat Augustinus, serm. 36 de Verbis Dom. Et ipse dives, quia, ut idem ait, multos presserat, multis abtulerat, multa congresserat ; et inde habebat divitias, quanquam versus 8 indicet eum etiam justis facultatibus divitem fuisse.

si aut ipsos aut qui ipsis sunt inferiores contingat fallere. Porrò quòd dives esset et publicanus, adcoque inter publicanos principatum obtinens, faciunt hæc omnia ad exaggerandam difficultatem convertendi Zachæi.

VERS. 3. — ET HIC QUÆREBAT, conabatur, satagebat VIDERE JESUM, faciem, personam, habitum Jesu, de cujus doctrinâ et miraculis rumor tam admiranda sparserat.

QUIS ESSET inter tot homines, quis esset eorum quos in confertâ ac confusâ videbat turbâ.

ET, pro sed, NON POTERAT PRÆ TURBA, etc., quòd Jesus circumseptus esset et stipatus undique densissimâ turbâ promiscuæ multitudinis: ipse verò STATURA PUSILLUS, parvus, brevis esset. Naturale hominibus est, de facie nôsse cupere, quo fama magnos prædicat et singulares; sed in Zachæo, ad desiderium naturale, accessit divinus impulsus, ut esset ei prima ad salutem præparatio, quòd cognoscendi Jesu desiderio teneretur.

VERS. 4. — ET PRÆCURRENS, προδρομών ἔμπροσθεν et accurrens antè, et cùm antè accurrisset. Syrus, et cucurrit ante Jesum. Latinus interpres legit προδρομών ἔμπροσθεν, ut est in aliis Græcis libris, præcurrens igitur ante Jesum, scilicet et turbam.

IN ARBOREM SYCOMORUM, ἐν τῆσικυμοραϊάν, seu, ut scribunt alia exemplaria, συκομοραϊάν, in sycomorum. Sunt et alii codices, qui in antepenultimâ syllabâ, loco ω mega, scribant ο micron, συκομοραϊαν vel συκομοραϊαν. Hoc modo, per ο micron, inquam, scriptum nomen, auctores interpretantur ficum moro similem, arborem quæ foliis, magnitudine, aspectu, similis moro, produxerit ficus: per ω verò, ficum fatuam, quemadmodum Syrus hoc loco transfert *ficum insipidam*, quòd ignavi esset saporis. Latine igitur anceps est penultima in sycomorus. Hebraicè vocatur *sicimim*, arbor in Palæstinâ frequentissima (quam ob causam putatur carere numero singulari); de quâ 3 Reg. 10, v. 27, et 2 Paral. 1, v. 15: *Et cedrorum præbuit (Salomon) multitudinem, quasi sycomoros que nascuntur in campestribus.*

UT VIDERET EUM, ut videre eum posset ex arbore altiore omni turbâ.

INDE, illâc, illâ viâ, quâ sita erat sycomorus.

ERAT TRANSITURUS, nempe iniverat Jesus eam viam, quæ duceret ad illam sycomorum. Magno conspiciendi Jesu desiderio ardere debuit, qui coram universo populo arborem ascendit ut Jesum videret. Sunt ut plurimum fastuosi divites, et amant speciem

VERS. 3. — ET QUÆREBAT VIDERE JESUM, QUIS ESSET, secundum faciem, quem jam dudum ex rumore, et secundum virtutem et sapientiam noverat, ET NON POTERAT PRÆ TURBA, quæ Jesu ambulanti circumfunderatur, QUIA STATURA PUSILLUS ERAT.

VERS. 4. — ET PRÆCURRENS ASCENDIT IN ARBOREM SYCOMORUM. Si per ω mega scribatur, ut est in textu LUCÆ συκομοραϊα, sonat ficum fatuam, si per ο micron, ut plerumque fit, ficum moro similem; quam describit Dioscorides, lib. 1, cap. 182, esse gustus inellicacis, hoc est, ignavi et fatui; unde Syrus *ficum insipidam*

gravitatis, præsertim coram hominum multitudine. Ille verò, etsi dives et in suo ordine princeps, non tamen erubuit, inspectante turbâ, in arborem, velut infimæ sortis homo, conscendere. Non dubium quin cœlestis eum instinctus egerit, in eum finem qui statim apparuit. Quare Titus aliquid jam salutis semen in ipso germinasse docet.

VERS. 5. — VENISSET, JESUS.

AD LOCUM, quo erat sycomorus.

SUSPICIENS, attollens oculos, non casu, sed de industria: noverat enim Zachæum in eâ arbore sedere, et obvis oculis expectare ipsius adventum.

VIDIT ILLUM, Zachæum, non carnis oculis tantum, verum multò magis animi, approbans, complexansque affectionem illam quæ erga ipsum ferebatur. Vidit Zachæus Jesum, quod desideraverat: vidit Jesus Zachæum, ut multò amplius ipsi largiretur quam desideraverat, et imprimis quidem, ut benigno divinitatis aspectu mentem illius præveniret, emolliret, illuminaret, accenderet. *Priusquam videret, prius ipse spectatur à Jesu*, ait Theophylactus: *sic enim omnibus in locis prævenit nos Dominus, tantum ut nos alacres et promptos videat.*

DIXIT AD EUM, blandâ et amicâ voce eum compellans, ait Titus, nam ut Deus omnium præsciens, jam tum quod futurum erat cernebat.

ZACHÆE, Tanquam notum compellat proprio nomine, quem nunquam viderat, nunquam audiverat nominari: quæ res haud dubie plurimum movit Zachæi animum, ut talem esse crederet, qualem fama ferebat, Christum Filium Dei similem; Joan. 1, v. 48.

FASTINANS; quòd festinare jubet, perinet, partim ad temporis opportunitatem, exigentis ut Jesus hospitium subiret, partim ad beneficii ad Zachæum perventuri magnitudinem.

DESCENDE, ex arbore, et abi domum ut hospitium mihi pares.

HODIE, hæc vesperâ et consequente nocte.

OPORTET ME, id est, statui, decrevi.

MANERE, hospitari. Non quòd deessent Jesu alia hospitia, sed quòd ille insigni illo suo ardore alliceret Jesum ad se. *Nam etsi vocem invitantis Jesus non audierat, viderat tamen affectum*, quod ait Ambrosius. Sciebat quid esset in homine, quàm libenter invitaturus domum suam esset, nisi conscientia peccatorum et publica infamia obstant. Hic animus Jesu cognitus, etiam priusquam respicâ declararetur, quod accedit versu proximo, efficacissimè simul et urbanissimè ipsum invitavit. Quæsi verat ergo Zachæus

transfert. Plinius, lib. 13, cap. 7, arborem moro similem foliis, magnitudine, aspectu, et *Egyptiam ficum* vocat. August., serm. 8 de Verbis Apostoli, cap. 3, testatur eam in Africâ aut omnino nusquam aut rarò inveniri, in Judæâ esse frequentem. Moralem sensum pusillæ stature Zachæi, et ascensus ejus in lignum, vide ibidem apud August. et Amb. in hunc locum, et Greg. 27 Moral., cap. ult. Jesus igitur ei dixit:

VERS. 5. — ZACHÆE, FASTINANS DESCENDE, omni scilicet cunctatione ac tergiversatione postpositâ; quod ideò dicit, ne conscientia forsân terditus, trepidaret

videre Jesum : Jesus obtulit se querenti, non ad videndum tantum, verum etiam ad fruendum per otium domi suæ, preces supplicis excedens et vota.

VERS. 6. — *ET FESTINANS, festinans itaque.* Mox ut audivit Domini jussionem, nihil quidem respondit ; solet enim insperatum gaudium ingensque animi affectio, vocem eripere ; sed obediuit, et quidem festinanter, ut jussus fuerat.

ET EXCEPIT ILLUM domo suâ, idque GAUDENS, id est, libentissimè, maximâ cum animi lætitiâ et alacritate, velut magno honore affectus, nec minore thesauro donatus. Non enim judicavit se conferre, sed accipere beneficium. *Gaudens*, inquit Euthymius, quòd non solum eum vidisset ut optaverat, sed quòd etiam ab ipso vocatus fuisset, quòdque ipsum suscepisset, quod nunquam fore speraverat. Quòd tantâ cum promptitudine et hilaritate obsequitur, in eo clarius adhuc perspicitur Spiritûs sancti vis et directio ; cæteroque facile fuisset ut hujusmodi virum, et vitæ genus et fortunæ indulgentiâ impellerent ad contemptum humilis Jesu.

VERS. 7. — *Et, quòd, omnes, universa turba populi præsens.* Hoc quidam jungunt cum *vidissent*, quidam cum *murmurabant* : videtur utrumque verbum afficere, quòd omnes id vidissent, quia coram omnibus fiebat, et quòd omnes *murmurabant*, quia merique eorum qui videbant,

MURMURABANT, in culpam illud vocabant.

PECCATOREM, mali et probrosi nominis, et quidem principem in eo genere iniquitatis, quo infames erant publicani.

DIVERTISSET, *ingressus est diversari*, legitur Græcè et Syriacè. Interpret omisit *ingressus*, ut quod per se intelligatur. Obirectabant ergo Jesu, quòd qui sanctitatem vitæ suaderet aliis, et haberi vellet doctor exemplarque sanctitatis, ipse consuetudinem

præ verecundiâ statûs publicani talem virum hospitio recipere : *Quia hodiè in domo tuâ oportet me manere*, id est, hospitari decrevi — non quòd alia non essent hospitiâ, sed quia, quamvis vocem invitantis Zachæi Dominus non audiverat, viderat tamen affectum ejus, inquit Ambros., quem etiam verbis deprompsisset nisi conscientia peccatorum et infamia publica obstisset. Istâ igitur humanitate præventus, et anxietate suâ liberatus.

VERS. 6. — *FESTINANS DESCENDIT, ET EXCEPIT ILLUM GAUDENS*, id est, magnâ animi alacritate, libentissimè, tantum magno affectus honore et beneficio, præter omnem opinionem. Ubi Maldonatus apertè confirmari putat, facienti quod in se est, Deum gratiam non denegare, posseque hominem sese aliquo modo ad gratiam disponere. Sed multum fallitur ; hoc enim ipsum, quòd Zachæus Dominum videre voluit, nempe cuiusmodi esset, severus an placidus, quem peccator fidenter posset accedere, gratiæ tribui debet, sicut August. tribuit, serm. 8 de Verbis Apostoli, c. 2 et 4. Vidit Dominus, inquit, ipsum Zachæum, visus est (Zachæus) et vidit. Sed nisi visus esset, non videret ; quos enim prædestinavit illos et vocabat. Et hinc est quòd concilium Arasicanum, cùm definivisset, c. ult., in omni opere bono non nos incipere, et postea per Dei misericordiam adjuvari, subjicit : Unde manifestissimè credendum est quòd et illius latronis, et Cornelli Centurionis, et Zachæi, qui ipsum Dominum suscipere

iniret cum publico peccatore, delecto sibi apud eum hospitio, cuius consortium omnibus fugiendum sit, et maximè viris sanctis, ne puritas eorum peccati contagio inficiatur. Quanquam verò jam frequenter Jesus refellisset hujusmodi calumniam, quòd nimirum cum peccatoribus conversaretur, ut medicus cum ægrotis, ad hoc ut ad poenitentiam eos adduceret ; populus tamen ita infixum animo habebat, quòd à Pharisæis didicerat, vitandum omninò esse hujusmodi hominum consortium, ut quæ abs Jesu audiret non perinde caperet.

VERS. 8. — *STANS AUTEM ZACHÆUS, etc.* Zachæus, postquam Jesu, hospitio à se excepti, doctrinam audisset, quâ promitteret ipsi et familiæ ipsius, aliisque omnibus qui poenitentiam agerent vitæ antea, regnum cælorum, et, si etiam quæ justè possiderent venderent et darent pauperibus, thesaurum non deficientem in cœlis ; STANS postridiè, Jesu hospitium egrediente, coram Jesu et universâ populi multitudine, ante ostium expectante egressum Jesu, DIXIT AD Jesum, ut refutaret murmur populi, quod intellexerat, ægrè ferentis quòd ad ipsum Jesu divertisset, quippe peccatorem.

ECCE, q. d. : Peccator fui, fateor eò maximè quòd temporaria bona ardentius concupiverim et amaverim ; sed ecce mutationem in contrarium.

BONORUM MEORUM, eorum omnium quæ habeo.

DOMINE, à te doctus id Deo gratum esse.

Do, paratus sum dare, et mox quoque Dabo, jam nunc assignans, addicens ac deputans.

PAUPERIBUS, pauperum usibus, ad mitigandam inopiam eorum.

ET SI QUID ALIQUEM DEFRAUDAVI, et si quid cuiquam per calumniam eripui, si quid delationibus, fraude, vel malis artibus cuiquam extorsi. *Quod enim hoc loco habetur Græcè, ait Euthymius, non significat vanè aut*

meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de naturâ, tantum scilicet incipiente illud opus bonum : verissimum est enim illud Scripturæ, et generalissimum Jeremiæ 50, v. 21 : *Applicabo eam, et accedet ad me. Quis enim iste est qui applicet cor suum, ut appropinquet mihi ? Itaque quod Maldonat. quosdam juvari iudicat, sequentes Christum, alios eum præcurrentes, non potest cum doctrinâ Augustini, ex Scripturis hausta, consistere : cui conformiter et Prosper contra Collatorem, c. 7, de Christo : Præparavit, inquit, sibi ejus animum, cuius elegit hospitium. Vide ibi latius.*

VERS. 7. — *ET CUM ACCIDERE OMNES, turba scilicet tota præsens, MURMURABANT quòd, cùm totâ urbe obrasset, et quasi quævisset hospitium, tandem tamen AD HOMINEM PECCATOREM DIVERTISSET, publicum scilicet, quales habebantur publicani.* Quanquam Tertull., l. 4 contra Marcionem, c. 57, Zachæum putat fuisse gentilem, quod et Cypr., epist. 65, et Ambr., lib. 1 Olic., c. 50, sentire videtur, ut proinde causa murmurationis etiam fuisset accessus ad gentilem hominem, et quidem talem.

VERS. 8. — *STANS AUTEM ZACHÆUS, tantum refutaturus murmur turbæ ægrè ferentis ingressum Jesu, DIXIT AD DOMINUM : ECCE, etc., quasi d. : Fateor, peccator fui, sed ecce emendationem meam, quia duntaxat BONORUM MEORUM DO PAUPERIBUS, id est, dare paratus sum, et jam quasi assignans do. Nam quod*

stultè calumniatus sum, sed ex injustitiâ et calumniâ acquisivi. Addit autem si, non quòd inculpatum se hæc in parte velit dicere, sed quòd non tantum culpabilem, quantum ferret hominum opinio, prout notat etiam Richelius.

REDO, paratus sum reddere, et mox quoque reddam, restituam. *Aterum enim non sat est, inquit Ambrosius; nec habet gratiam liberalitas, si injuria perseverat, quia non spolia, sed dona quaeruntur. Regula est D. Augustini epistolâ 54: Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; et quidem in præsentia restituatur, cum restitui potest: in morâ enim est omnis qui detinet alienum; idcirco reddo ait Zachæus.*

QUADRUPLEX. Promittit restituere lucra fraude acquisita in quadruplum, non quòd ex lege teneretur; lex enim non id præcipit, nisi convictis de furto ovium et judicis sententiâ condemnatis, Exod. 22, v. 1; sed ut abundè satisfaceret iis quibus injuriam intulerat, ut si quæ etiam damnâ passi fuissent, ex eo quòd pecuniâ suâ, quam ipse extorserat, caruissent, plenè resarciret. *Quadruplum reddit, inquit Theophylactus, ut illius, cui injuria facta, damnum recarctatur.* Vult autem dicere: Alterum dimidium eorum quæ habeo, nolo mihi reservare, sed inter eos dividere, qui injuriâ à me affecti fuere; non quòd tantum arbitrer à me ipsis deberi, aut quòd alterum dimidium bonorum meorum putem malè partum esse (qui vix octavam partem bonorum omnium meorum credo malè partam); sed ut quadruplo amplius quam subriperim ipsis restituam, itaque abundè satisficiam, ut nullam habeant querelæ de me causam. Quocirca, qui per amorem divitiarum peccavi, testor te coram et omni hoc populo, quòd cupiam per contemptum divitiarum vitam emendare, et abjectis omnibus ex tuâ doctrinâ, de divinâ providentiâ deinceps pendere, paratus, si opus fuerit, etiam labore manuum victum comparare mihi aliisque necessitatem patientibus. Has suas virtutes coram Jesu proponit Zachæus in medium, non jactantiae causâ, ut Phariseus ille supra, 18, v. 12; sed ut ostendat fructum in se secutum ex præsentia Jesu, ad condemnationem eorum qui Jesu apud ipsum hospitium reprehenderant; q. d.: Injuriâ adversus te murmurat populus hic, bone Jesu, eò quòd ad me

quidam exponunt, *do, id est, dare soleo, videtur repugnare versui 9. Unde et plerique auctores tunc illam mutationem factam esse censent, Theophyl., Augustinus et alii. Et si quid aliquem defraudavi, id est, per injustitiam et calumniam, ut Græcum indicat, extorsi, REDDO QUADRUPLEX; quasi d.: Alterum dimidium mihi servo, non ut eo fruatur, sed ut debita mea solvam, reddens quadruplum, ut Augustinus, serm. cit. et tract. 5, in Epist. Joan. Non enim habet gratiam liberalitatis, si injuria perseverat, quia non spolia, sed dona quaeruntur, inquit Ambros., nec dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, ut August., epist. 54. Quadruplum autem reddit, propter plenissimum studium justitiæ, sua cuique tributis, cui non sufficit reddere æquivalentes, ut notat Bernardus, serm. 1 de omnibus Sanctis. Quod enim lex Exodi 22, v. 1, de solis ovibus ablati constituerat, ipse in formulam ge-*

peccatorem diverteris: *diversatio enim hæc tua, non fuit ut faveres peccatis meis, sed ut à peccatis me revocares, id quod etiam effecisti. Observandum quòd quando promittit, ex altero dimidio eorum quæ habet, restituere quadruplum iis qui injuriam ab ipso passi fuerant, fateatur, octavam partem eorum quæ in bonis habet, fraude potuisse esse partam; quæ pars parva quidem fuit respectu totius, per se tamen res magna, quandoquidem dives esset: ut si diviti octo millium aureorum, mille aurei injustè sint acquisiti. Quare non diffitetur peccatum suum, imò verò confitetur publicè coram omnibus, de publico publicam instituens poenitentiam; sed quæ reverè erat confitetur, non quæ homines poterant opinari, qui aliena peccata libenter exaggerant. Sic autem confitetur, ut detestatus statuatur redimere, tum restitutione quadrupli, tum largiti in pauperes elemosynis, ita in futurum divitiis malis artibus acquirendis renuntians, ut nullum velit divitiis apud se restare locum, quæ perfecta poenitentia et vitæ emendatio est. Nam et hoc observandum, quòd hic Zachæus publicianorum princeps amplexus sit consilium illud Jesu, quod dives ille princeps supra 18, v. 25, capere non valuerat: *Omnia quæcumque habes vende et da pauperibus, etc.* Nam deductis de summâ iis quæ restituenda censebat, ita ut perfectè omnibus satisfaceret, id quod dimidio æstimabat omnium bonorum suorum, reliqua sua bona pauperibus pollicitus est, ne minimo quidem sibi reservato. Tanto mox justitiæ ardore inarsit, jam manifestè se exerente Spiritûs sancti virtute. *Vides alacritatem, inquit Theophylactus; non parçè seminare cepit, neque pauca quædam dedit, sed totam vitam.* Nec dubium quin quod pollicitus fuerat, primâ opportunitate impleverit. *Hæc est enim sapiens illa stultitia, quod inquit Beda, quam de sycomoro publicanus quasi fructum vitæ legerat, rapta reddere, propria relinquere, visibilia contemnere, etc.* Porrò ab hoc exitu, judicium fieri decuerat, de Christi ad Zachæum ingressu.*

VERS. 9. — AD EUM, ad verba ejus; non eum, sed discipulos suos populumque presentem alloquendo; sic tamen ut audiret ipse solati plenissimam sententiam.

QUA superest quod ad sensum, ut sæpè aliàs.

HODIE, hoc die, quo vir iste, ad ingressum meum in domum ipsius, hunc animum induit, ut detestetur

neralem faciendæ restitutionis traxit, ut abundè damnum omne resarciret, quod quantum esse posset, ei incertum erat. Quod autem aliqui hinc consequens esse putant, eum nihil sibi reservasse, non firmiter videtur colligi: cum enim esset dives, potuit etiam post quadrupli restitutionem aliquid superesse.

VERS. 9. — ET AIR JESUS AD EUM, ut aliquam ipsi Zachæo securitatem et consolationem daret, ac turbæ causam redderet, cur ad peccatorem diverteret, ut notat August., cit. serm. 8, cap. 5. **QUA** HODIE SALUS DOMUI HUIUS FACTA EST, quia videlicet patrifamilias et consequenter domui, in quam salus primùm intravit, cum Christus intravit; tunc enim avaritiæ et fraudibus renuntiavit Zachæus: unde de illo solo subjicit Christus, *eo quod ipse, id est, etiam ipse Zachæus, cuius est hæc domus, quantumvis eum vos despiciatis, FILIUS SIT ABRAHÆ, nimirum verus filius Abrahæ, non*

vitam anteaquam, et mutet non solum in meliorem, verum etiam in optimam, consensu summo perfectionis gradu, in eo genere virtutis, cui contraria vitia fuerat sectatus, amplexus nimirum voluntariam paupertatem, qui acquirendis injustè divitiis incuberat.

SALUS, id est, ad Deum conversio, justificatio, quam salus aeterna comitatur.

DOMUS HUC, id est, huic patrifamiliàs, et consequenter domui ejus. Per domum intelligit in primis patrefamiliàs, deinde verò etiam familiam, quæ vel unà cum patrefamiliàs conversa ad Deum et justificata fuit, vel proximè ad hoc disposita. Volens enim significare toti domui salutem fuisse ingressum suum, domui dixit potius quam hero, quamvis herum ante omnia intelligeret. Jure enim salus à capite extenditur ad totum corpus.

FACTA EST, obtingit, ovenit, *ejecta*, quod Euthymius ait, *perditione, quæ in eà morabatur, propter avaritiam et injustitiam*. Salvus factus est dominus hujus domus, ex impio justus, ex peccatore sanctus, ex iniquo publicano, spiritu pauper et voluntate egenus redditus est, ita ut maneat eum celestis regni salus felicitasque perpetua; nec ipsum solum, sed ipsius occasione etiam familiares ipsius. Approbat Jesus Zachæi veram ac sinceram et ex corde initam poenitentiam, cujus effectus sit justitia et salus aeterna.

EO QUOD, quandoquidem. Reddit rationem cur mirum videri non debeat, si Zachæus cum suis salutem consequatur.

ET IPSE, etiam ipse, scilicet vir iste cujus est hæc domus. Emphatica est particula *et*; ipse non minus quam vos, à quibus despicitur et rejicitur, tanquam peccator et indignus consortio ac numero vestro.

FILIUS SIT ABRAHÆ, ex genere Abrahæ oriundus non solum, sed et hæres promissionum factarum Abrahæ ac semini ejus. Ex illo enim fœdere quod Deus cum Abraham inivit, accepit remissionem peccatorum et justitiam, factusque est hæres salutis aeternæ.

VERS. 10. — VENIT ENIM, etc. Occurrit objectioni quam è turbâ quis afferre potuisset: quomodo filius Abrahæ est et hæres promissionum, qui peccator est publicè infamis, degener, alienusque ab imitatione Abrahæ, homo turpis ac flagitiosæ vitæ, cui census ex fraude? Sit, inquit, hujusmodi. Atqui

solum genere, sed maximè fidei et justitiæ imitatione: quo sensu Christus negat Judæos esse filios Abrahæ, Joan. 8, v. 39 et 44.

VERS. 10. — VENIT ENIM FILIUS HOMINIS. Causam assignat salutis ejus, unde videlicet peccator publicus et infamis possit esse factus filius Abrahæ, ut notat Prosper, loco supra citato contra Collatorem, nimirum eò quòd ipse Filius hominis in mundum venisset, ut eum cum cæteris tanquam ovem errantem, QUÆRERET, ET SALVUM FACERET, QUOD PERIERAT. Id est, ut ad justitiam et salutem reduceret eos qui peccatis suis perierant, ut ita videlicet, quem agnosceremus à Christo quaerente salvum esse factum, sciremus à quaerente præventum, inquit Prosper. Sensem allegoricum

FILIUS HOMINIS, id est, ego factus miser homo, venit à Patre missus è cælo in mundum.

QUÆRERE, ut quaerat tanquam ovem errantem.

ET SALVUM FACERE, et salvet, ad justitiam salutemque reducat.

QUOD PERIERAT, perditum, id quod perditum est, id quod per peccata alienum à Deo factum aeterno exilio obnoxium est. Supple cum Euthymio, ex filiis Abrahæ; quemadmodum Matth. 15, v. 24, ait: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*. Dicit ergo, officium à Deo Patre sibi mandatum hoc habere, ut illos Abrahæ filios qui perditum sint, qui per peccata à Deo et Abrahæ imitatione recesserint, rei facti aeterni supplicii, id est, peccatores, quaerat errantes in deserto hujus seculi, et ad Deum reducat, ac benedictionis salutisque aeternæ Abrahæ promissæ participes reddat. Inter hos esse Zachæum, nec mirum proinde aut obloquio dignum, si hospitium ejus subierit, ubi perditum invenire, lucrifacere et salvare possel.

VERS. 11. — HÆC, tum quæ à Zachæo, tum quæ à Christo dicebantur.

ILLIS, scilicet omnibus qui aderant, discipulis et turbâ seu plebe, cujus mentio præcessit supra, v. 3, 7, et cap. 18, v. 45.

AUDIENTIBUS. Supra, v. 8, diximus hæc ante fores domus Zachæi contigisse, ubi populus præsens expectabat egressum Jesu, comitatusque Jesum in cepto pridie itinere Jerosolymam versis.

ADICIENS DIXIT, seu adjectivè, phrasim Hebraicam, pro pergens dixit, seu periret dicere, insuper dixit (simile infra, 20, v. 11, 12; Act. 12, v. 3), antequam scilicet eo loco se moveret, antequam iter iniret.

PARABOLAM, ænigmaticam comparisonem.

EÒ QUOD, hæc occasione quòd ESSET PROPE JERUSALEM, quòd et jamjam proficiscebatur ex Jerichunte, non amplius distante quam 150 stadiis, id est, itinere horarum sex, et quod excurrat.

QUIA, quòd EXISTIMARENT, scilicet quidam Jesu discipuli ac sectatores, nominatim filii Zebedæi, Matth. 20, v. 21.

CONFESTIM, mox ut Jesus pervenisset Jerosolymam.

REGNUM DEI seu Christi, quod Deus Christo, quem Jesum esse credebant, per Prophetas pollicitus fuerat. *Super solium David et super regnum ejus sedebit*. Isaïæ 9, v. 7.

hujus historiae vide apud August., serm. 8 cit., et Theophyl. in Luc.

VERS. 11. — HÆC ILLIS AUDIENTIBUS, tam plebe videlicet quam discipulis. Unde videntur hæc præ foribus esse dicta, ubi populus egressum Domini expectabat. ADICIENS DIXIT PARABOLAM, quâ sanare volebat quorundam carnalem existimationem, quam tangit sequentibus verbis, EÒ QUOD ESSET PROPE JERUSALEM, utpote quæ à Jericho non nisi septem circiter horis distabat. ET QUIA EXISTIMARENT, QUOD CONFESTIM, simul atque Jerosolymam, urbem regiam, pervenisset, REGNUM DEI, gloriosum, quod Deus Christo suo per prophetas promiserat, et de quo toties ipsemet, etiam tanquam jam appropinquante, mentionem fecerat,

MANIFESTARETUR, appareret, palàm fieret, conspicuum scilicet splendore et glorià externà. Hæc occasione, ait evangelista, adiecit parabolam, quòd essent inter discipulos ejus, qui putarent, mox ut venisset Jesus Jerosolymam, cui jam cœperat esse vicinus, appariturum regnum illud cujus toties meminerat, imaginantes regnum aliquid terreno simile: existimabant, quòd confecto hoc itinere, ubi pervenisset Jerosolymam, auspiciaturus esset regnum suum, et occupaturus solum David in regià illà civitate. Unde nata fuerit hæc opinio, jam aliquoties declaravimus; hoc nunc addam, quòd considerarent discipuli illi Jesum studiosè jam petere Jerosolymam, idque, quòd dixerat supra 18, v. 31, ut omnia quæ de ipso ut Christo scripta fierant per prophetas, consummarentur; inter quæ cum primis regnum numerabant. Et quantum non satis intellexissent quorsùm res tota evaderet, existimârunt tamen regnum Christi, quocumque modo id foret, exoriturum, seque beatos mox et compotes illius fore. Consonare videbatur præsens rerum status, quo Jesus, miraculis suis, summam nominis claritatem, et Christi titulum, adeptus esse, totiusque Israel favorem sibi conciliâsse, videri poterat, ita ut aliud non restaret, quam ut regnum acciperet, oblatum à tot millium hominum turbâ, quæ ipsum quocumque sequebatur. Ex hæc opinione descendit et illud, quòd turbæ Jesu Jerosolymam ingredienti acclamârunt: *Benedictus qui venit rex in nomine Domini*, infra, v. 28. Hanc igitur erroneam opinionem corrigere volens Jesus, quod ait Euthymius, adduxit parabolam, quâ significavit, se quidem brevi regnum initurum in cœlo, sed non prius appariturum illud in terrâ, quam ipse in terram redeat; neque discipulos suos ejus participes futuros, nisi interim persistant singuli gnæviter in officio sibi credito.

VERS. 12. — NOBILIS, benè natus, claro genere ortus, ingenuus et illustris. Syrus, *filius magni stemmatis*.

LONGINQUAM, longè à patriâ suâ sitam, ac proinde utcumque diù abfuturus.

ACCIPERE, ut acciperet, ut iniret possessionem regi quod sibi jure debebat.

ET REVERTI, eâ mente, ut illo regno potitus revertetur ad suos; quorum etiam rex erat suo jure, quanquam regnum inter eos non administraret. Ho-

MANIFESTARETUR, Christo scilicet mox occupaturo solum regnum, in urbe regiâ, ad quam tendebat. Car-nale namque regnum terreno simile somniabant, ut patuit in filiis Zebedæi, Matth. 20, v. 21. Ilanc opinionem tollit hæc parabolâ, docens eos regnum illud in longinqua regione, in cœlo videlicet, inchoandum, nec nisi in reditu suo manifestandum in terris: inter-ium verò iis qui participes ejus esse vellent, hic negotiandum esse. Est autem parabolâ hæc ei quæ narratur Matth. 25, de talentis, valdè similis, et eundem scopum habens; alio tamen tempore et loco et occasione dicta, et in quibusdam circumstantiis narrationis diversa.

VERS. 12. — HOMO QUIDAM NOBILIS, Christus Domi-

minem nobilem intelligit seipsum Dominus Jesus, natum ex Patre Deo jam inde ab æterno, ex matre virgine stirpis regiæ Davidis in temporis plenitudine: quo genere quod possit esse illustris? *Non solum enim secundum deitatem nobilis est, inquit Basilium in Catenâ, sed etiam secundum genus humanum; ex semine David secundum carnem exortus.* Quamvis autem jam tunc Rex esset, nobilem tamen hominem, *nondum Regem se appellat*, ait Eusebius in Catenâ, *quia nondum, in primâ apparitione, regiâ fungebatur majestate.*

IS ABIRE. Utitur præteritis loco futurorum, quod notat etiam Euthymius. Prædicet se abiturum seu profecturum brevi, post mortem scilicet et resurrectionem, in cœlum (*ascensum enim proprium à terrâ in cœlos designat*, ait Eusebius in Catenâ); regionem longè à terrâ terrenisque distantem *tum loco tum rerum conditione*, quod habet Basilium ibidem: quantum longinqui nomine, et temporis diuturnitas insinnetur, quo abiturus sit, nempe ad novissimum usque judicii diem. Porrò abiturum se dicit in cœlum, non quòd terram deseret, sed quòd regnum modo corporali in eâ tantisper per se non administrabit. Abiturus est autem ut accipiat regnum, regnum utique cœli seu cœleste, quale obtinet Pater, ut unâ cum Patre in cœlo beatus, regnet et regat omnia quæ in cœlo et in terrâ, terræ invisibilis; accipiat autem à Patre, juxta illud Danielis cap. 7, v. 14: *Et dedit ei potestatem et honorem et regnum*, etc.; nam tametsi inde ab æterno obtinuerit hoc regnum ut Filius Dei, per ascensionem tamen accepit ut homo, id quod Græci tractorates expressè hic annotant, Titus, Theophylactus, Euthymius; quod quamvis ab incarnationis initio ipsius fuerit, per mortem tamen et passionem meruit illud, nec ante ascensionem possessionem illius obtinuit, secundum id quod ipse dixit infra, 24, v. 26: *Nome hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Denique obtento regno cœlorum, postquam eo fructus fuerit bono temporis spatio, promittit se rediturum in terram, ad suos, visibilem: id quod etiam angeli promiserunt Act. 1, v. 11: *Hic Jesus qui assumptus est à vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.* Quâ de re Petrus agens, Act. 3, v. 21, *Jesum Christum, ait, quem oportet quidem cœlum suscipere, usque in tempora restitutionis omnium.*

VERS. 13. — VOCATIS AUTEM, priusquam abiret, DECEM SERVIS SUIS, id est, omnibus quos domi reli-

nus, juxta August., lib. 2 Quæst. evangel. q. 46, quia secundum divinam naturam ex Deo Patre natus; secundum humanam, ex regiâ progenie David, rebusque à se mirabiliter gestis nobilitatus. ABIRE IN REGIONEM LONGINQUAM, per ascensionem in cœlum; quæ regio et loco et rerum conditione à terris remotissima est, quantum et longitudo absentiae usque ad judicii diem nomine longinquitatis insinnetur. ACCIPERE SIBI REGNUM, cujus possessio ei post ascensionem data est, prout luculentè describitur Dan. 7, v. 13 et 14. ET REVERTI, tempore opportuno, quod erit in novissimo die. Sed antequam discederet,

VERS. 13. — VOCATIS DECEM SERVIS SUIS: quo numero denario tota multitudo ministrorum Ecclesie

quit, nam alios secum assumpsit. *Numerus denarius hoc loco, quod scribit Euthymius, multitudinis duntaxat manifestativus est, tam de servis quam de minis.*

DECEM MNAS, singulis unam mnam. *Mna* Græcis dicta, Latinis *mina*, libra pecuniaria erat, constans centum drachmis. Hebræis *mane*, quæ vox eadem esse videtur, constabat sexaginta siclis, Ezech. 45, r. 12; id est, ducentis quadraginta drachmis. Nam siclus tetradrachmus est. Porro nobis, drachmæ pondere nummus cusus, est is quem vocamus regalem Hispanicum simplicem: unde facile est colligere, quantum hodiè nobis esse possit una mina, sive Græca sive Hebræa. Nam utramvis hic intelligas, res eadem una est, numero seu pondere certoposito pro incerto, ejusmodi tamen, quòd magni sit prelii: hinc enim fit, ut in simili parabolâ Math. 25, v. 15, nominetur talentum.

AIT AD ILLOS, præcipit illis.

NEGOTIAMINI. Pecuniâ hæc meâ sic utamini ut crescat, et lucrum mihi pariat, reversusque inveniam rem domi auctam. Dum, usquedùm, donec venio, donec redeam. Vult servos tamdiù occupare se negotiatione, et augendis domini opibus incumbere, quamdiù abest; nec dicit quamdiù aberit, aut quando revertetur, ne unquam otio vacent, semper expectantes dominum incerto tempore rediturum. Christus Dominus ascendens in cœlum, dedit dona hominibus, servis, inquam, suis fidelibus, quos in terrâ reliquit (alios enim, spiritus, inquam, prophetarum et justorum omnium, qui à seculo terram deseruerant, in cœlum secum assumpsit), uni plura, singulis unum ut minimum, unusquisque enim proprium donum habet ex Deo, aliis quidem sic, aliis verò sic, 1 Cor. 7, v. 7; non uni omnia, nec singulis æqualia. Nam, quantum singulum unum donum compareretur minæ, quod etiam minimum donum maximi sit prelii, majoris quam quælibet massa pecuniaria, quippe quo lucrifacere queas hæreditatem cœlestem; discrimen est tamen, ut inter minam auri et minam argenti et æris, inter unum donum et aliud. His donis seu muneribus suis, præcepit Christus ut sui uterentur ad utilitatem: unicuique enim datur manifestatio Spiritûs ad utilitatem, 1 Cor. 12, v. 7, et unumquodque Dei donum suam habet legitimam negotiationem. Utilitatem autem totius corporis sui seu Ecclesiæ, id est, ad

significatur; ponitur enim certus numerus pro incerto. Dedit eis DECEM MNAS, ut ex iis singuli acciperent unam, sicut patet infra ex verbis servorum, rationem domino reddentium. Significatur autem diversa dona, quæ ministris suis tradidit. Porro *mna* Græcè, Latinis dicitur *mina*, et significat libram pecuniariam Atticam, constantem duodecim uncis et semis, id est, centum drachmis; nam uncia continet octo drachmas. *Mna* verò Hebræica continebat duas lib. et dimidiam, ut testatur Josephus, lib. 14 Antiquit. c. 15, alias 12, in initio, et indicatur Ezech. 45, v. 12, ubi dicitur quòd viginti sicli, et viginti quinque sicli, et quindecim sicli (hoc est, in universum sexaginta sicli) mnam faciant. Nam duo sicli faciunt unciam, et viginti quatuor sicli unam libram. Itaque *mna* valde diversa est à talento,

salutem spiritalem tum propriam tum proximorum, quam Christus Dominus ponit in suo lucro; idque indesineret, quamdiù hic vivunt, absentes à Domino, donec redeat Dominus (incertum quo tempore) è cœlo in terram, singulos judicaturus.

VERS. 14. — CIVES EJUS. *Syrus, filii civitatis ejus*, id scilicet inter quos natus et educatus fuerat: in quos etiam jus regni ipsi competebat, quanquam eo non frueretur.

ODERANT EUM, et animi odium variis injuriis testati fuerant, dum inter ipsos ageret.

Er, cum jam abiisset ab ipsis, occasione quæ dicta est, rebus domi ordinatis, MISERANT LEGATIONEM, legatos, POST ILLUM, qui illum iter agentem assequerentur.

DICENTES, legalis suis: NOLUMUS, sit pro ratione voluntas. Hunc, despicientium est et dedignantium nominare. REGNARE SUPER NOS. Hujus nostræ voluntatis certiore eum facite, ut abeat benè longè, nec unquam ad nos redeat. Judæi, ex quibus Christus secundum carnem, Rom. 9, v. 5, qui maxime amare et primi omnium suscipere Christum Regem debuissent, quamdiù inter eos vivebat Christus, semper oderant eum, gravisque erat ipsis etiam ad videndum, Sap. 2, v. 15. Et quantum multis argumentis se Christum Regem esse monstraret; et pertransiens beneficiando ac sanando omnes oppressos à Diabolo, Act. 10, v. 38, illorum animos sibi conciliare studeret: illi tamen nihil his omnibus moti, ut insanabili odio suo satisfacerent, variis eum modis persecuti sunt, tandemque in crucem actum interfecerunt. Quibus rebus non contenti, etiam postquam à morte redivivus abiisset in regnum paternum et sederet à dextris Dei, testantibus id quæ efficacissime discipulis ipsius per Spiritum sanctum, perstiterunt in rejiciendo illo et pertinacissime reprobando. Discipulis cæsis denunciaverunt ne omninò loquerentur in nomine ejus, Act. 5, v. 40. Saulum miserunt Damascum cum epistolis ad synagogas, ut si quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres, vinctos perduceret in Jerusalem, Act. 9, v. 2; constantes discipulos lapidaverunt, et aliis aliisque modis occiderunt, Act. 7, v. 58, et 12, v. 2. Quid hoc erat aliud quam palam rejicere, ac sacrilegè audacià dicere: Notumus hunc regnare super nos? fidem in Christum persequi, ejusque professores cadere, vincere, occidere, hoc

sed ad idem significandum in parabolâ assumitur. Er AIT AD ILLOS: NEGOTIAMINI, laborando in usu pecuniæ, et lucrum afferendo, dum venio, id est, donec reversus fuero. Destruit ergo opinionem non solum de instante jamjam regno, sed etiam de regno suaviter ac molliter sine laboribus sibi deferendo.

VERS. 14. — CIVES AUTEM EJUS, inter quos natus, et educatus, et conversatus fuerat, nempe, Judæi, maximeque Jerosolymitani, ODERANT EUM, dum cum illis viveret; ita ut etiam tum palam dicerent: Non habemus regem nisi Cæsarem; eaque de causâ eum interticerent, dicentes Pilato: Noli scribere: Rex Judæorum. Itaque idem odium obstinatâ voluntate prosequentes, eo jam in cœlum profecto, MISERANT LEGATIONEM, seu legatos, POST ILLUM, DICENTES, non illi, sed

denum erat, facta melius quam verbis, imperium Christi detrectare. Sunt autem nepotes, sectatores majorum suorum, ad hodiernum usque diem.

VERS. 15. — ET FACTUM EST. Factum est autem tandem, UT REDIRET, Græcè, *cum redisset*. Sic etiam Syrus: *Cumque accepisset regnum et reversus fuisset*. Subaudi, in patriam, quantumvis invitis civibus suis.

ACCEPTO ET FIRMATO REGNO ILLO SUO, REDIRET, formâ planè regî, cum potestate, magnificentiâ et gloriâ dignâ rege, qui antea inter suos humilis habitus fuerat.

ET. Græcè et Syriacè omittitur *et*, quod interpres addidit, quia verterat *ut pro càm*.

JUSSIT ante omnia, regî potestate et auctoritate.

VOCARI ad se, quod Græcè et Syriacè additur.

SERVOS, SUOS scilicet, QUIBUS DEDIT, quibus commiserat PECUNIAM SUAM

QUANTUM QUIQUE, τί; τί, *quis quid*, NEGOTIATIS FUISSET, id est, negotiando lucrifecisset. Jesus Christus, Rex cœli longâ possessione firmatus, redibit tandem à dexterâ Dei Patris omnipotentis, in inferiore hunc mundum, cum virtute multâ et majestate, non ut regnum cœli derelinquat, sed ut regnum terræ cum regno cœli jungat, unumque faciat ex duobus, in quo solus ipse regnet. Quod ut faciat, inibit hanc rationem: Postquam è cœlo descenderit, sedebit super sedem majestatis suæ, et adesse primùm jubebit ante se, ante tribunal suum, ministris angelis, servos suos domesticos, filios Ecclesiæ suæ, quibus varia munia obeunda commiserat, alios tunc temporis vivos, alios ex morte redivivos; non ut sciat ipse, nihil enim ipsum latere potest, sed ut alios omnes qui aderunt (aderunt autem omnes gentes, Math. 25, v. 32) scire faciat, an credita sibi munia exerceuerint ad Dei gloriam, cum profectu salutis suæ ipsorum et proximorum, an non (tunc enim omnium opera et cogitationes palàm omnibus ostendentur, quod ait Beda in hunc locum), et quam justo ipse judicio singulos pro meritis excipiat. *De secundo adventu est hic sermo*, ait Euthymius, *quando revertetur cum potestate magnâ et gloriâ, sedebitque super sedem gloriæ suæ; nam tunc rationem ponens, reddet unicuique juxta opera sua*. Idem habet Augustinus, lib. 2 Quæst. evang., cap. 46, et alii omnes.

VERS. 16. — MNA TUA, mna quam mihi dederas.

aliis, id est, dantes eis in mandatis, ut totinationi Judicæ denuntiarent istud: NOLEMUS HUNC, quem præ contemptu nec nominare dignantur, REGNARE SUPER NOS, quem vidistis velut indignum à nobis exturbatum et crucifixum. Factum est hoc, quando apostolos persecuti sunt, et cæcis denuntiaverunt, ne in nomine Jesu cuiquam loquerentur, quando Paulo datae sunt epistolæ à pontificibus in Damascum, ut Christianos victos perduceret in Jerusalem.

VERS. 15. — ET FACTUM EST UT REDIRET, in patriam scilicet suam, ACCEPTO REGNO, id est, postquam regnum suum in cœlis inchoasset et accepisset; quia in manifestissimâ et eminentissimâ claritate reditus est ad judicium ille qui eis humilis apparuit, ut August., quæst. 36.

VERS. 16. — MNA TUA DECEM MNAS ACQUISIVIT, seu lucrifecit; q. d.: Non ego per industriam meam, sed

DECEM MNAS. Per denarium numerum etiam hic multitudinem sive magnitudinem lucri significavit, ait Euthymius.

ACQUISIVIT, lucrifecit. Per hunc ii significantur, quos Dei donis quam optimè usos fuisse, et infinitos alios secum Deo lucrifecisse, in extremo judicio palàm erit: quales erunt, Petrus, Paulus, alique apostoli. Dicit autem, non ego, sed, *mna tua*, eò quòd sancti, non suæ industriæ, sed Dei gratiæ, fructum ascribant, quemadmodum Paulus, ubi ait: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*, 1 Cor. 3, v. 7.

VERS. 17. — AIT, Dominus.

BONE, fidelis.

FUISTI FIDELIS. Laudatur, non propter dona quæ acceperat, sed propter lucra quæ refert suâ fidelitate. Infidelis Christi sententiâ judicatur, tanquam non quomodò oportet administrans alienum sibi creditum, qui Dei donis vel abutitur vel non utitur.

POTESTATEM HABENS, habeto potestatem, auctoritatem, præfecturam super DECEM CIVITATES, super amplam regionem, continentem decem urbes et varios populos; esto ex primis proceribus regni mei. Quantus hic in terreno regno sit honor, nemo non novit; tantum et eò majorem, judicio suo extremo, palàm adjudicabit Christus iis qui quam optimè usi fuerint ipsius donis. Non tantum enim collaudabit industriam et fidem illorum: verum etiam magno remuneratos præmio, regni sui consortio donabit. Præficiet iis omnibus quos Deo lucrifecerint: *Nam sicut angeli prævarii*, inquit Ambrosius, *ita et hi qui vitam meruerint angelorum*. Quocirca V. Beda explicat: *Esto potestatem habens, hoc est, ex earum quas imbueras animarum fide et conversione, magnus sublimisque fulgeto*. Et Dionysius Richelius: *Eris potestatem habens super decem civitates, hoc est, abundantiore felicitate atque honore sortieris in cœlis; et pro omnibus, ac ab omnibus quibus fuisti cooperator salvationis, glorificaberis in supernis*. Nam et post judicium manebit in beatis ordo dignitatis, ac congruè ad invicem honorationis. *Unde dicit Apostolus: Quæ est spes nostra, aut gaudium, aut corona gloriæ? nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus?* 1 Thess. 2, v. 19. Hæc ille. Nec tantum iis præficiuntur quibus fuerint causa salutis, verum pluribus etiam aliis.

gratiam tuam decem mnas acquisivi: quo numero maximum lucrum significatur, sicut per *quinque duplo minus*. Quâ de causâ gratulando dicit Dominus:

VERS. 17. — ECCE, SERVE BONE, quæ vox est laudantis et applaudentis, perinde ac si diceret, *rectè, præclarè se res habet*: componitur enim ex *ea*, id est, *benè, et, gè* enclitico: quia in MONICO, Græcè *in minimo*; in unâ scilicet mnâ, FUISTI FIDELIS: ERIS, Græcè *esto*, seu *sis*, POTESTATEM HABENS SUPER DECEM CIVITATES, super plurimas videlicet animas, eas maxime, quibus causa salutis fuisti. Hinc psalm. *Jerusalem edificatur ut civitas*; et Ambr.: *Civitates illæ sunt animæ, quibus jure præponitur, qui pecuniam Domini, huc est, eloquia Dei mentibus hominum sœneravit*. Nam sicut angeli, inquit, præsent, ita et hi qui vitam meruerint angelorum. Q. d. Christus: *Esto ex primis proceribus et præfectis regni mei*. Alteri verò, qui

Hoc enim Titus docet his verbis : *Decem aut quinque civitatibus præficiuntur, hoc est, præerunt rursus, nec ita tantum quibus ante, sed multis præterea aliis.* Hoc quid futurum sit, difficile mortalibus sit exprimere. Observandum, pro parvo magnum rependi, servatâ tamen proportione decem ad decem, præmiâ ad meritum.

VERS. 18. — FECIT, lucrificet.

QUINQUE MNAS. Hic minis laboraverat priore, vel certè habuerat minam inferioris pretii : non tamen vacua fuerat in eo gratia Dei, sed insignem et ipse fructum fecerat, non ipse autem, sed gratia Dei cum eo, 1 Cor. 15, v. 10.

VERS. 19. — SUPER QUINQUE CIVITATES, præfectus quinque civitatum. *Conformiter ad mensuram studii cuiusque, mensuratur et honor ac beneficium,* ait Euthymius. Lege supra, v. 17. Intelligendum est autem, et cæteros servos, qui minas suas lucro expenderant, etiam minore, accepisse singulos præmium se et tali domino dignum : nec dubium est fuisse quosdam, qui, quod Ambrosius ait, *quasi prodigi debitores, quæ acceperant perdididerint,* tametsi de solo ignavo servo sequatur mentio.

VERS. 20. — ALTER, alius.

ECCE MNA TUA, recipe minam tuam.

QUAM HABUI, quam servavi apud me.

REPOSITAM, sepositam, IN SUDARIO. Vox Latina est, cuius usus est etiam Græcè. Syrus, *beseduno*, in sindone ; ponitur enim species pro genere, sudarium pro linteo. Involutam linteo, quo maneret tibi incolumis, quemadmodum dederas. *Pecuniam in sudario ligare,* ait Beda, *est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere.* Matthæus, cap. 25, v. 25, dicit talentum absconditum in terrâ, quod idem unum est.

VERS. 21. — TIMUI ENIM TE, ac proinde non fui ausus expendere eam, ne fortè offenderem te.

AUSTERUS, severus, rigidus, *durus,* ait Matthæus in simili parabolâ.

TOLLIS, aufers tanquam tuum, quod à te non est profectum, hoc est quod Matthæus dicit, *congregas ubi non sparsisti.*

VERS. 22. — DICIT, respondet, ET, Dominus.

DE, *ex,* ORE TUO, ex verbis tui ipsius TE JUDICO, condemno. In tuum ipsius caput protulisti sententiam. Excusationem servi vertit Dominus in accusationem.

NEQUAM, *male,* vertit secundum Matthæum.

VERS. 23. — ET QUARE, quare igitur.

AD MENSAM, mensariis, fœneratoribus. Sic enim Regia Biblia post Complutensia explicant, id quod in aliis codicibus est *ad mensam.*

UT EGO VENIENS, ut ego reversus repetere illam possem cum fœnore.

minis priore laboraverat, insignem tamen et ipse fructum fecerat, dicit :

VERS. 19. — ET TU ESTO SUPER QUINQUE CIVITATES, parem videlicet studio ejus honorem præfecturæ tribuens : quo præmium exprimitur accidentale : in Matthæo verò fit mentio præmiâ essentialis, quando dicitur : *Intra in gaudium Domini tui.*

EXEGISSEM, id est, repetissem, secundum Euthymium.

VERS. 24. — ASTANTIBUS ministris, videlicet angelis, inquit Euthymius, quanquam non tam rei gerendæ, quam parabolæ causâ ita loquitur : non enim opus fore videtur angelico ministerio ad auferenda à reprobis Dei dona, spiritalia utique, sed ad Christi jussum per se reipsâ auferentur.

ET DATE ILLI QUI DECEM. Significatur imprimis quòd electi in altero seculo, Christo judice, retinebunt dona sua, nec dona tantum, verum etiam fructum usûs donorum. Quanquam enim fidelis servus minas suas decem domino obtulisset, quippe cuius erant omnia et sors et lucrum (nam servus domino operam præstare debuerat), tamen *illi,* inquit, *quæ decem,* etc., dans intelligendum, quòd contentus oblata sibi fuisse omnia, ut justum fuerat, reddiderit reliqueritque omnia ei qui obtulerat, fidelis servo Quo significatur usum donorum suorum et lucrum animarum, honorumque operum, quod severè adèd Dominus à nobis requirit, non suâ causâ requirere, ut sibi aliquid accedat, sed nostrâ : præter enim dona ipsa, nostrum fore, nostramque aucturum tum salutem, tum gloriam æternam, quidquid tandem usu illorum profecerimus, aut in aliis aut in nobis ipsis. Dominus igitur, quem piger servus ut durè avarum accusaverat, ostendit quam non avarus, sed munificus sit erga servos fideles : erga ignavum verò servum talem se præbet, qualem ille Dominum esse tenebat, durum, inquam, et quasi avarum, dum auferit ab eo quidquid ipsi dederat. Alterum quod hic significatur est quòd præter hoc quòd electi retinebunt et dona sua et fructum usûs donorum, etiam ita cum labuntur omnis generis donis ac dotibus, pro absolutissimâ Domini erga ipsos munificentiam, ut dona omnia reprobis translata in ipsos esse videri possint, idque eò cumulatiùs, quò pluribus Dei donis in vitâ rectè usi fuerant. Dabitur igitur fideli servo donum à pigro ablatum, non idem numero, sed specie, si desit, nec ad usum (præterierit enim tempus meriti), sed ad gaudium, honoris ac gloriæ accessionem.

VERS. 25. — DIXERUNT, responderunt astantes.

HABET DECEM. Quid opus est ipsi addere ? satis dives, honoratus et beatus est. Non significat angelos in judicio hoc dicturos ; sed ita multis et variis dotibus augendos eos qui hic benè usi fuerant donis Dei, ut si res hic ageretur, mira admodum hominibus videri posset, effusa hujusmodi Dei erga illos liberalitas.

VERS. 26. — DICO AUTEM, dico enim, nam dico. Syrus absque omni conjunctione solum *dico* legit. Subaudiendum est : *Ille subjecit.* Reddit rationem

VERS. 20. — Quod verò certius dicit, se habuisse minam REPOSITAM IN SUDARIO, idem est quantum ad sensum intentum cum eo quod dicitur apud Matth. : *Abscondi talentum tuum in terrâ.*

VERS. 27. — VERUMTAMEN, id est, verum ; q. d. : Ignavum quidem servum sic plectendum esse judico, verum INIMICOS MEOS ILLOS, genere scilicet cive meos,

facti sui, cur dari jubeat minam otiosi ei qui alias decem possidet. *Dico ego justus iudex.*

ET ABUNDABIT, non esse hujus loci, ex antiquis codicibus constat, sed Matthæo proprium.

ET QUOD HABET. *Habens enim non habet*, quod ait D. Augustinus hunc locum explicans libro secundo Questionum evangelicarum.

Reliqua quære supra 8, 18.

VERS. 27. — VERUMTAMEN INIMICOS, verum, autem; *quin etiam*, vertunt quidam. Hieronymus scribens in caput Isaïæ 13, citat *inimicos autem*. Igaavum quidem servum sic iudico puniendum; verum *inimicos*, vel inimicos autem *meos*, genere cives, animo reque ipsâ hostes, longè gravius tractari volo.

QUI NOLUERUNT, qui seditiosâ legatione missâ detrectârunt imperium meum, rebellârunt mihi, noluerunt me Regem recipere, noluerunt agnoscere.

ADDUCITE etiam ipsos HUC, ad tribunal meum.

INTERFICITE, jugulate. Decernit supplicium mortis, idque certum et expeditum, abseisso nimirum jugulo, membro exteriori, sine quo vita nequit consistere.

ANTE ME, in conspectu meo, ut constat mihi de vindictâ, eaque pressens fruâr. Significatur vehemens desiderium animadvertendi in hostes, quali solent teneri principes hujus mundi, postquam recuperârunt regnum dolo rebellium alienatum. Jesus Christus, dijudicatis in novissimo die, iis qui in ipsum crediderant, ipsique servierant ut Regi ac Domino, et probis quidem præmio affectis, ignavis autem omni honore despoliatis ac regno ejectis, infideles, qui ipsum regem noluerint agnoscere, signanter verò Judæos, qui ex professo se ipsi præstiterant inimicos, et agnitum reprobârunt, quodque in ipsis regno deturbârunt, ita perdet, ut *pœnas dent in interitû æternas à facie Domini et à gloriâ virtutis ejus*, 2 Thessal. 1, v. 9: *Judæos dicit*, inquit Theophylactus, *quos interitû tradet, in ignem æternum mittens illos*. Augustinus, lib. 2 Quæst. evang. cap. 46: *Inimicos suos, quos jubet coram se interfici, significat impietatem Judæorum, qui ad eam converti noluerunt*. Denique Titus hic scribit in hæc verba: *In secundo Christi veri Dei nostri adventu, universi (Judæi) veluti in bello quodam internecino, supplicio nunquam finem habituro mancipabuntur*. Equanimiter tulerat legationes illas contumeliosas ipsorum; verum hujus judicii tempore, omnium gravissimas pœnas ipsi dabunt, rebellionem suâ dignas, easque certas et inevitabiles. Jam hic est totius parabolæ sensus, quod Jesus, Rex ipse sit quidem Israël, atque adeo totius orbis terræ; sed quod regnum ipsius hominibus in terrâ non perinde citò manifestandum sit, eò quod prius mediâ morte profecturus in cœlum sit, et illic non modico tempore fruiturus regno cœlorum, longè distante à terrâ tam conditione quàm loco, relictis interim hic in terrâ, et servis suis et inimicis, illis ut negotiationem exerceant omnis generis virtutum, in his ut quæ velint fa-

animo verò hostes infensissimos, longè gravius tractari volo. Nimirum ADDUCITE EOS HUC, ET INTERFICITE ANTE ME, Græcè, *jugulate coram me*; quod significatur æterna et irreparabilis pœna Judæorum infidelium, quodque

ciant; sed quòd tandem rediturus sit è cœlo, stipatus angelis sanctis, regiâque fulgens magnificentiâ, non ut regnum cœli deserat, sed ut regnum terræ cum illo conjungat, et declaret universo orbi, quàm ipse potens sit rex cœli simul et terræ. Tunc demùm regnum Dei et Christi, hominibus in universum omnibus manifestabitur; et discipuli Christi, qui quidem donis ab eo acceptis ad ipsius gloriam et proximum salutem industriè et gnaviter usi fuerint, fient beati et socii regni, omninoque participes tantæ felicitatis; inimici verò Christi perdentur à facie ejus *sicut fluit cera à facie ignis*, psal. 67, v. 3.

VERS. 28. — ET HIS DICTIS, ad abitum à domo Zachari et egressum civitatis Jerichuntinæ, quo animos suorum liberaret ab errore illo quo tenebantur, ipsum ascendere Jerosolymam, ut regnum illic aspiceretur.

PRÆCEDEBAT, discipulos suos, abhorrentes ab hoc itinere, ut sibi persuaderent, si non regni ineundi, certè obedentiæ mortis causâ, hoc iter institui, ut quam disertè prædixisset supra, cap. 18, v. 35.

ASCENDENS intrepidè JEROSOLYMAP, ubi mortem ignominiosam, quam præ oculis habebat, jamque aliquoties discipulis prædixerat, passurus erat, perque eam abiturus in regionem longinquam accipere sibi regnum.

VERS. 29. — CUM APPROPINQUASSET, Græcè, ut appropinquavit, AD BETHPHAGE ET BETHANIAM, id est, Bethphage et Bethaniæ; cùm non procul abesset à Bethphage et Bethaniâ.

OLIVETI, *ἐλαιῶν*, olivarum. Si mutes accentum *ἐλαιῶν*, est olivetum: quomodò Syrus legisse videtur, qui reddidit, *Domus olivarum*: hoc est enim olivetum, quod Latine dicimus.

VERS. 30. — CONTRA, ex adverso, è regione.

PULLUM. Interpres addit, *asinæ*, ne alium pullum intelligas quàm asinum.

ALLIGATUM, ligatum vertit secundùm Marcum.

CUI, in quo.

SEDIT. Id est, rudem illum sessori, et præ ætatis teneritudine matri etiamnum adherentem. Indomitus erat hic pullus nec sessorum hactenus passus, nondum doctus aut ætuetus sessorum ferre et freno obedire; ut hæc etiam parte miraculum esset, quod veritatem vaticinio consonam indicaret, pullo indomito viam composito gressu conficiente, sessorumque primâ vice vehente sine recalcitratione. Sensit pullus virtutem Jesu suo modo agnoscendi, meliùs quàm agnovit Judaicus populus. *Tu verò*, scribit in Matthæum Chrysostomus, *subitam puli dominationem admirare, quomodò, dum esset indomitus et freni omnino expertus, non resistit nec reluctatus est, sed quietè quasi assuetus ferebat. Gentium enim obedientia hinc significatur, et repentina in meliorem vitam mutatio: quâ tot animorum ferocitates, quod habet Hilarius, vecto Deo fractæ*

ipsi, adeoque omnes reprobi, inspectante cum sanctis Christo, in infernum latâ damnationis sententiâ demergendi sunt.

sunt. Matrem unà cum pullo adduci jussam narrat Matthæus : solius autem pulli meminerunt Marcus et subsequentes evangelistæ, quòd eo præcipue vectus fuerit Jesus, atque adeò illi insidens Jerosolymam ingressus sit.

VERS. 31. — QUARE SOLVITIS, pullum?

DOMINUS. Non jubentur nominare Jesum, nec dicere, Dominus noster, aut, Dominus vester, sed simpliciter, *Dominus*, universi videlicet, et jumentorum istorum, et dominorum ipsorum, et absolutè omnium; cui proinde non facilè quid negandum est. *Dominus* appellari voluit, qui sese mox Regem ex divino decreto exhibiturus erat expectantibus redemptionem Israel. Visum itaque est Jesu auctoritatem hic exercere regiam adeòque divinam, jumentis his duobus ad brevem usum postulatis.

OPERAM EJUS DESIDERAT. Eadem verba Græca secundum tres evangelistas, interpres aliter et aliter transfert, uno sensu. Eximiam præ se ferunt hæc Jesu verba auctoritatem.

VERS. 32. — DIXIT, dixerat.

STANTEM PULLUM. Illud nec Græcè nec Syriacè additur : videri possit alicujus expositio fuisse, quæ in textum irrepserit. Absolutior est sermo si non addatur, ut intelligas illos comperisse quidquid prædixerat Dominus.

VERS. 33. — DOMINI EJUS, scilicet pulli, ii quorum erat pullus ille. Non igitur erat asina pullusve communis, quod quidam fingunt.

QUID, quare facitis quod vobis non licet?

VERS. 34. — DOMINUS EUM NECESSARIUM HABET, seu *Dominus operam ejus desiderat*, uti mox vertit supra v. 31; utrobique enim eadem Græcè sunt verba, ut videas discipulos ne tantillum recessisse à præscriptis à Jesu verbis. Subauditur quod Marcus exprimit, dominos pulli, ubi hoc audivissent, reliquisse pullum discipulorum voluntati.

VERS. 35. — ET DUXERUNT, duxerunt igitur.

JACTANTES VESTIMENTA SUA, injectis palliis suis, summis sive extimis vestibus. Cùm viderent Domino propositum esse vehi Jerosolymam his animalibus consensens, instraverunt ornaruntque illa ut potuerunt optimè : loco ephippiorum aureorum, stragulorum hyacinthinorum, stapedum argenteorum seu inauratorum, cæterorumque hujusmodi pretiosorum stratorum, quæ non suppetebant, palliis ea suis operuerunt, quæ certè quovis pretiosissimo equino strato chariora ipsis erant, quò tum commodiùs tum honorificentius sederet, nec nuda animalium terga incommodè parumque honestè premere cogeretur; nihil verè condauit vestibus se nudare et absque palliis comitari, modò constaret Domino qui debebatur ipsi honor.

VERS. 36. — EUNTE ILLO, equitante Jesu.

SUBTEGNEBANT, plurimi è turbâ.

IN VIA. Consternebant vestibus suis viam quâ peragendum erat Jesu : quod erat summi honoris observationis quæ maximæ argumentum (quale regibus vix exhibitum legitur), proprii corporis vestibus se exposulare, eisque adeò non parcere, ut asino calcandas

præbere, quò via sessori iter facienti foret mollior, expeditior, ornator, tanquam et in cælum suis eum vestibus elevassent, si possibile fuisset.

VERS. 37. — AD DESCENSEM MONTIS, eò ubi descendendum erat è monte, nimirum ubi se oculis manifestam subjecerat regia Jerosolymorum urbs, in quam Rex Jesus properabat.

OMNES TURBÆ, universa multitudo.

DISCIPULORUM, id est, eorum qui sequebantur Jesum, sive doctrinæ sive miraculorum causâ. Illos omnes discipulos vocat.

MAGNA, elevatâ.

QUAS VIDERANT, à Jesu editas.

VIRTUTIBUS, miraculis, signanterque recenti illo resuscitati Lazari, quod exprimit Joannes cap. 12, v. 17, 18.

VERS. 38. — REX Israel, Messias. Hoc quia sibi acclamari permisit Jesus, accusatus postea fuit læsæ majestatis, infra, cap. 23, v. 2. *Atqui non Rex Israel Christus, ad exigendum tributum*, inquit D. Augustinus in eundem hunc locum secundum Joannem, *vel exercitum ferro armandum, hostesque visibiliter debellandos; sed Rex Israel, quòd mentes regat, quòd in æternum consulat, quòd in regnum cælorum credentes, sperantes, amantesque deducat.*

PAX, salus, prosperitas IN, pro ex, CŒLO sit Regi nostro, ET GLORIA regni firma atque perpetua contingat ei IN, pro ex EXCELSIS cælis, id est, à Deo. Jam hoc illud est, quod reliqui evangelistæ scribunt fuisse Jesu acclamatum : *Hosanna filio David, Hosanna in clivissimis*. Lucas igitur cæterorum agit interpretem.

VERS. 39. — ET QUIDAM, tunc quidam invidentes Jesu gloriam hanc, quòd Christus agnosceretur et celebraretur à populo.

DE TURBIS, qui permixti erant turbæ. Syrus, è mediâ turbâ.

MAGISTER. Rabbi. Abhorreere dicas Lucam à nominibus barbaris, ut mox ab *hosanna*.

INCREPA, objurga, compesce DISCIPULOS TUOS, adulates tibi, ne videaris insipientis adulationibus vanisque illorum laudibus capi; q. d. : Hujusmodi falsum adulantium applausum non debes ferre : auctoritas enim tibi in ipsos est, cùm discipuli tui sint. Discipulis attribunt, quod populo magnâ multitudine comitanti commune erat, ut laudem Jesu, tanquam ex assentationis, potius quàm veritatis studio, ex immodico, inquam, erga præceptorem favore, profectam suggillant.

VERS. 40. — AIT. Respondens additur Græcè, quod tamen non magis Syriacè quàm Latinè exstat.